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Szanowni Państwo, 

 

Stowarzyszenie Rozwoju Młodzieży RAMPA ma przyjemność zaprosić Państwa do udziału w naszym 
nowym projekcie dofinansowanym ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich: 
 

 

Projekt adresowany jest m.in. do organizacji pozarządowych i aktywistów społecznych, chcących: 

 

 rozwinąć swoje kompetencje w zakresie pracy z młodzieżą i społecznością szkolną,  

 poznać skuteczne i ciekawe metody pracy wykorzystywane w projektach o charakterze 

obywatelskim, 

 zgłębić specyfikę współpracy ze szkołami i nauczyć się planowania działań adekwatnych  

do potrzeb społeczności szkolnych, 

 zrealizować autorski projekt z zakresu edukacji obywatelskiej we współpracy z jedną  

z krakowskich szkół ponadgimnazjalnych,  

 nawiązać współpracę ze szkołami i nauczycielami zaangażowanymi w działania na rzecz 

edukacji obywatelskiej, 

 włączyć się do rozmowy na temat rozwoju edukacji obywatelskiej w Krakowie, dzielić się 

swoim doświadczeniem i czerpać inspirację z doświadczeń innych organizacji i szkół.   

 

W projekcie weźmie udział 5 krakowskich organizacji pozarządowych działających na rzecz edukacji 

obywatelskiej. Każdą organizację reprezentować będzie 1 osoba, zmotywowana do rozwoju swoich 

kompetencji oraz poszerzania zakresu działań swojej organizacji. Do projektu zaprosimy również  

5 szkół ponadgimnazjalnych, reprezentowanych przez 1 nauczyciela oraz sześcioosobową grupę 

uczniów. Projekt realizowany będzie w okresie od kwietnia do grudnia 2016. 

  

PROJEKT OBEJMUJE: 
 

1. SZKOŁĘ EDUKATORÓW OBYWATELSKICH 

 

Bezpłatny cykl szkoleń dla nauczycieli i przedstawicieli organizacji pozarządowych ukierunkowanych 

na rozwój kompetencji wychowawczych, prezentację ciekawych i skutecznych metod edukacji 

obywatelskiej oraz wymianę doświadczeń i zacieśnianie współpracy pomiędzy przedstawicielami 

edukacji formalnej i nieformalnej. Cykl obejmuje dwa 2-dniowe szkolenia, minikonferencję  

w formule OPEN SPACE oraz praktyczny trening realizacji autorskich projektów edukacyjnych.  
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2. AKADEMIĘ MŁODYCH OBYWATELI 

 

Cykl działań skierowanych do młodzieży mający na celu zwiększenie ich zainteresowania tematyką 

obywatelską, wzmocnienie motywacji do włączania się w działalność społeczną oraz rozwój 

kompetencji społecznych u nieformalnych liderów młodzieżowych. W ramach Akademii zrealizujemy 

5 gier symulacyjnych o tematyce obywatelskiej (po 1 w każdej szkole), wakacyjny obóz młodzieżowy 

"Lider Dialogu" dla min. 30 osób (po 6 z każdej szkoły) oraz wizyty studyjne w organizacjach 

pozarządowych i instytucjach publicznych. Na ostatnim etapie projektu uczestnicy Akademii Młodych 

Obywateli zrealizują w swoich szkołach autorskie projekty społeczne lub edukacyjne.   

 

3. ORGANIZACJĘ TYGODNI OBYWATELSKICH W SZKOŁACH OBJĘTYCH PROGRAMEM  

 

Tygodnie Obywatelskie będą okazją dla młodzieży i nauczycieli biorących udział w programie  

do wykorzystania w praktyce zdobytych umiejętności i realizacji autorskich projektów 

edukacyjnych. W trakcie przygotowywania projektów uczestnicy korzystać będą z merytorycznego  

i organizacyjnego wsparcia trenerów Stowarzyszenia RAMPA. Tygodnie Obywatelskie, skierowane  

do szerokiego grona uczniów, zwiększą oddziaływanie programu i przyczynią się do promocji postaw 

obywatelskich  

w szkołach.  

 

WARUNKI UDZIAŁU 
 

Szczegółowy opis wyżej wymienionych części projektu wraz z terminami realizacji znajdą Państwo  
w dalszej części oferty. Dzięki dofinansowaniu przydzielonemu nam ze środków Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich zdecydowana większość działań zaplanowanych w projekcie jest bezpłatna. 
Jedynie uczestnicy obozu wakacyjnego „Lider Dialogu” zobligowani będą do wniesienia minimalnej 
opłaty motywacyjnej w wysokości 400,00 zł. W szczególnych przypadkach, jeśli uczeń wykazujący 
duży potencjał społeczny nie będzie miał możliwości wniesienia ww. opłaty, Stowarzyszenie dokona 
wszelkich starań o ufundowanie mu stypendium. Stowarzyszenie RAMPA zapewnia pełną obsługę 
organizacyjną, profesjonalne usługi szkoleniowe i doradcze opisane w programie, materiały 
niezbędne do realizacji zajęć i autorskich projektów obywatelskich oraz indywidualne wsparcie 
organizacyjno–merytoryczne dla wszystkich szkół i organizacji objętych projektem.   
 

 

Oczekiwania wobec organizacji biorących udział w projekcie: 

 

 otwartość i zaangażowanie we współpracę, 

 umożliwienie pełnego udziału w projekcie osobie reprezentującej organizację oraz udzielenie 

jej wsparcia w realizacji działań wynikających z programu, 

 współpraca przy organizacji jednej wizyty studyjnej dla uczniów i nauczycieli biorących udział 

w projekcie (zadania i charakter wizyt opisane są w dalszej części oferty).  
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Oczekiwania wobec przedstawiciela organizacji biorącego udział w programie: 

 

 udział we wszystkich szkoleniach zaplanowanych w projekcie (w wyjątkowych wypadkach 

dopuszczalne jest opuszczenie 1 dnia szkoleniowego), 

 udział, w charakterze wspierającego obserwatora, w przynajmniej jednej grze symulacyjnej 

organizowanej w szkołach, 

 organizacja, we współpracy ze Stowarzyszeniem RAMPA, jednej wizyty studyjnej w swojej 

organizacji lub w instytucji publicznej powiązanej z profilem działania organizacji, 

 realizacja, przy współpracy z nauczycielem przynajmniej jednego autorskiego projektu 

edukacyjnego dla min. 30 osób.  w ramach Tygodnia Obywatelskiego. 

 

 

ZGŁOSZENIA: 
 

Zgłoszenia, w formie formularza wypełnionego przez nauczyciela zainteresowanego udziałem  

w projekcie  i podpisanego przez władze szkoły przyjmujemy drogą mailową: 

 

naskos@dorampy.pl 

do 11 kwietnia 2016 roku. 

 

W drugim etapie rekrutacji ze wszystkimi kandydatami przeprowadzimy indywidualne rozmowy 

dotyczące motywacji do udziału w programie oraz potrzeb rozwojowych szkoły. Ostateczna lista 

szkół zakwalifikowanych do udziału w projekcie zatwierdzona zostanie po zakończeniu rozmów 

rekrutacyjnych. Młodzieżowi uczestnicy projektu rekrutowani będą w późniejszym etapie przy 

współpracy szkoły i Stowarzyszenia RAMPA.    

 

Dodatkowych informacji na temat programu udziela koordynatorka projektu: 

 

Aleksandra Latocha 

tel. 600 22 70 49 

e-mail: naskos@dorampy.pl 
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SZKOŁA EDUKATORÓW OBYWATELSKICH 

Głównym celem SEO jest wzmocnienie kompetencji wychowawczych osób zaangażowanych  

w edukację obywatelską, dostarczanie im ciekawych i skutecznych metod pracy z młodzieżą oraz 

wymiana doświadczeń i zacieśnienie współpracy pomiędzy osobami działającymi w sferze edukacji 

formalnej i nieformalnej. W programie udział weźmie 5 nauczycieli z 5 różnych szkół 

ponadgimnazjalnych oraz 5 przedstawicieli organizacji pozarządowych zajmujących się edukacją 

obywatelską. Wszystkie szkolenia prowadzone będą metodami aktywnymi, z wykorzystaniem m.in. 

dyskusji, symulacji, analizy przypadków. Zależy nam na tym, by Szkoła Edukatorów Obywatelskich 

była realnym spotkaniem osób zaangażowanych w edukację obywatelską, uczących się od siebie 

nawzajem i wspierających w nowych wyzwaniach wychowawczych. Liczymy na to, że kontakty  

i relacje zbudowane na SEO będą służyć Państwu w przyszłości jako trwała platforma wymiany 

doświadczeń i inspiracja do realizacji nowych projektów. 

 

ETAP I - CYKL SZKOLENIOWY 

Spotkanie 1. WYZWANIA EDUKACJI OBYWATELSKIEJ: 22-23 kwietnia 2016 

 Edukacja obywatelska, czyli co?  Zadania i wyzwania EO.  

 W szkole czy poza nią? EO w perspektywie edukacji formalnej i pozaformalnej. 

 Wiedzieć, umieć, chcieć... Kształtowanie postaw i umiejętności jako główne zadanie EO. 

 Edukator obywatelski, czyli kto? Rola dorosłych w kształtowaniu postaw i umiejętności 

obywatelskich młodzieży oraz w pracy z liderami młodzieżowymi. 

Spotkanie 2. EDUKACJA OBYWATELSKA W PRAKTYCE: 20-21 maja 2016 

 Szkoła jako laboratorium demokracji. Trening kompetencji obywatelskich w życiu szkoły. 

 Wybory do... wybory dla... Skuteczne metody powoływania przedstawicieli młodzieżowych do 

władz społeczności edukacyjnych.   

 Samorząd Uczniowski to nie wszystko. Praktyczne narzędzia rozwoju kompetencji 

obywatelskich w edukacji formalnej.  

 Jak to robimy w Rampie? Trening ról społecznych i liderskich w edukacji nieformalnej. 

 

Spotkanie 3.  RAZEM DLA EDUKACJI OBYWATELSKIEJ: 17 czerwca 2016 

 

Otwarte spotkanie prowadzone metodą OPEN SPACE. Formuła ta pozwala na swobodną wymianę 

myśli, doświadczeń i pomysłów oraz wspólne wypracowanie rozwiązań zgłoszonych problemów. 

OPEN SPACE to swego rodzaju "antykonferencja", w której zaciera się podział na prowadzących  

i uczestników, a każda ze zgromadzonych osób może zgłosić ważny dla siebie temat dyskusji. Do 

naszej rozmowy o edukacji obywatelskiej zaprosimy nauczycieli i działaczy organizacji  
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pozarządowych niebiorących udziału w pełnym cyklu SEO oraz młodzież i przedstawicieli 

administracji publicznej. Wierzymy, że zapewnienie tak szerokiej przestrzeni wymiany myśli pozwoli 

Państwu znaleźć najlepsze dla siebie inspiracje oraz kontakty owocujące w przyszłości ciekawą 

współpracą. Dzięki uczestnictwu w spotkaniu zapoznają się Państwo także z konstrukcją i techniką 

prowadzenia OPEN SPACE, która z powodzeniem może być stosowana w środowisku szkolnym, 

zarówno w pracy z uczniami, jak i rodzicami lub społecznością lokalną.  

 

Wszystkie szkolenia realizowane będą na terenie Krakowa w godzinach 9.00-16.00. Podczas szkoleń 

zapewniamy poczęstunek dla uczestników.  

 

ETAP II  - INSPIRACJE I PRAKTYKA  

Działanie 1.  OBYWATELSKIE GRY SYMULACYJNE: maj 2016 

 

Już w maju będą mieli Państwo okazję na żywo zapoznać się z obywatelską odmianą coraz bardziej 

popularnej metody edukacyjnej - gry symulacyjnej. W każdej szkole przeprowadzimy jedną grę dla 

min. 50 osób. Tematem zajęć będzie funkcjonowanie Rady Miasta/Gminy. Gry przeprowadzone 

zostaną przez trenerów Stowarzyszenia RAMPA przy aktywnym udziale uczestników SEO i wsparciu 

organizacyjnym nauczycieli.  

 

Działanie  2. WIZYTY STUDYJNE W INSTYTUCJACH I ORGANIZACJACH OBYWATELSKICH: sierpień - 

wrzesień 2016 

 

Po przerwie wakacyjnej spotkamy się ponownie podczas wizyt studyjnych adresowanych zarówno do 

dorosłych, jak i młodzieżowych uczestników projektu. Spotkania organizowane przez przedstawicieli 

NGO będą miały za zadanie zapoznać liderów młodzieżowych z praktyką działań obywatelskich, 

nauczycieli zainspirować do pracy "w terenie", a działaczy społecznych przygotować do przyszłej 

pracy z młodzieżą. Zadaniem każdej organizacji biorącej udział w projekcie będzie zorganizowanie 

jednej wizyty w swojej siedzibie lub w instytucji publicznej powiązanej z profilem działania 

organizacji. Stowarzyszenie RAMPA zapewni pełne wsparcie merytoryczne i organizacyjne w realizacji 

zadania. 

 

 Działanie 3. AUTORSKIE PROJEKTY OBYWATELSKIE: październik - listopad 2016 

 

Głównym zadaniem uczestników SEO będzie realizacja autorskiego projektu edukacyjnego 

utrzymanego w tematyce obywatelskiej. Projekty realizowane będą przez dwuosobowe zespoły 

składające się z nauczyciela i przedstawiciela NGO, w szkole macierzystej nauczyciela. Zadaniem 

każdego zespołu będzie realizacja min. 1 działania, obejmującego co najmniej 45 min zajęć  

z uczniami. Odbiorcami działania będzie grupa min. 30 uczniów. Każdy z zespołów przygotowujących 

projekt będzie współpracował z opiekunem z ramienia Stowarzyszenia RAMPA, którego zadaniem  
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będzie pomoc w zaplanowaniu efektywnych działań oraz we wdrożeniu nowych, innowacyjnych 

metod pracy z młodzieżą. Projekty realizowane będą w ramach Tygodni Obywatelskich w szkołach, 

równolegle z projektami młodzieżowymi.  

  

PODSUMOWANIE 
 

Projekt zakończy się jednodniowym spotkaniem podsumowującym kilkumiesięczny cykl pracy. 

Uczestnicy będą mieli okazję do zaprezentowania swoich projektów realizowanych podczas Tygodni 

Obywatelskich, wymiany doświadczeń i rozmowy o dalszych działaniach wdrażających efekty 

projektu. W spotkaniu udział wezmą zarówno absolwenci SEO, jak i młodzieżowi uczestnicy 

programu. Planowany termin: listopad 2016 roku.  

 

 
AKADEMIA MŁODYCH OBYWATELI 

 

Celem Akademii Młodych Obywateli jest zainteresowanie młodzieży tematyką obywatelską, 

zwiększenie motywacji młodych ludzi do aktywnego włączania się w sprawy społeczności lokalnych 

oraz wzmocnienie nieformalnych liderów młodzieżowych. Akademia realizowana będzie w czterech 

kolejnych etapach: 

 

Etap 1. OBYWATELSKIE GRY SYMULACYJNE: maj - czerwiec 2016 

 

Na tym etapie chcemy zainteresować sprawami obywatelskimi szeroką grupę młodzieży oraz 

zwiększyć ich wiedzę na temat działalności Rad Dzielnic/ Rady Miasta. W każdej z 5 szkół objętych 

programem przeprowadzimy jedną grę symulacyjną, opartą na autorskich i przetestowanych 

scenariuszach Polskiej Fundacji im. R. Schumana. W grach udział weźmie 50 uczniów z każdej szkoły. 

Działanie realizowane będzie przy zaangażowaniu uczestników Szkoły Edukatorów Obywatelskich. 

 

ETAP 2. OBÓZ WAKACYJNY - LIDER DIALOGU: sierpień 2016 

 

Działanie adresowane do nieformalnych liderów młodzieżowych lub uczniów i uczennic wykazujących 

potencjał społeczny. W ciągu 7 dni pracy uczestnicy będą rozwijać umiejętność współpracy w grupie, 

ćwiczyć się w roli lidera oraz doświadczać mechanizmów demokratycznych. Program obozu 

opracowany jest na podstawie wieloletnich doświadczeń trenerów Stowarzyszenia RAMPA: podczas 

zajęć wykorzystane zostaną autorskie metody pracy takie jak metoda Społeczności Edukacyjnej oraz 

Trening Ról Społecznych w ramach Senatu Obozu. W obozie udział weźmie min. 30 osób  

(śr. 6 uczniów z każdej szkoły).  
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Etap 3. WIZYTY STUDYJNE W INSTYTUCJACH I ORGANIZACJACH OBYWATELSKICH: sierpień - 

wrzesień 2016 

Absolwenci obozu wezmą udział w kilku wizytach studyjnych w organizacjach pozarządowych  

i instytucjach publicznych. Wizyty mają umożliwić młodym ludziom bezpośredni kontakt z osobami 

zaangażowanymi w działalność obywatelską, przybliżyć działania samorządu terytorialnego, 

zainspirować do podejmowania ciekawych działań w swojej społeczności. W ramach Akademii 

odbędzie się min. 5 takich spotkań, w których organizację zaangażowani będą uczestnicy SEO.  

 

Etap 4. AUTORSKIE PROJEKTY OBYWATELSKIE: październik - listopad 2016 

Na ostatnim etapie projektu młodzi ludzie, wyposażeni w niezbędną wiedzę i umiejętności, będą 

mieli okazję zrealizować swoje autorskie inicjatywy obywatelskie. Działania realizowane będą  

w grupach projektowych, w najbliższej uczestnikom społeczności czyli w ich szkołach. Każdemu 

zespołowi projektowemu zostanie przydzielony dorosły opiekun – trener ze Stowarzyszenia RAMPA 

oraz minibudżet na realizację działań. W ramach projektu zrealizowanych zostanie min. 10 

uczniowskich inicjatyw (po dwie w każdej szkole). Inicjatywy realizowane będą równolegle  

z projektami uczestników SEO w ramach Tygodni Obywatelskich.  

 

PODSUMOWANIE: Projekt zakończy się jednodniowym spotkaniem podsumowującym 

kilkumiesięczny cykl pracy. Młodzieżowi uczestnicy projektu będą mieli okazję do zaprezentowania 

swoich osiągnięć przed kolegami i koleżankami z innych szkół oraz przed nauczycielami i działaczami 

organizacji pozarządowych. Uroczyste zakończenie podkreśli wagę projektu oraz wzmocni motywację 

młodzieży do dalszych działań obywatelskich. Planowany termin: listopad 2016 roku.  

 

O STOWARZYSZENIU RAMPA 
 

Jesteśmy grupą trenerów, psychologów i pedagogów, pracujących z młodzieżą i na rzecz młodzieży. 

Stowarzyszenie powołaliśmy po to, by wspierać młodych ludzi w dorastaniu. Zachęcamy ich do 

rozwoju i działania, aby mogli świadomie wpływać na swoje życie. Chcemy, by dorastanie było dla 

nich pełną pasji przygodą, dającą siłę i otwierającą drogę do dobrej dorosłości.  

 

Naszą misję realizujemy organizując i prowadząc: warsztaty i treningi umiejętności społecznych dla 

młodzieży, projekty rozwojowe i profilaktyczne, kompleksowe programy edukacyjno–rozwojowe dla 

szkół oraz szkolenia i warsztaty dla osób pracujących z młodzieżą. Zajmujemy się popularyzacją 

wiedzy na temat psychospołecznych aspektów rozwoju człowieka, kreowania optymalnych 

warunków rozwoju oraz skutecznych sposobów przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym. 

Jesteśmy otwarci na współpracę z innymi organizacjami i osobami, którym bliska jest nasza misja.  

Z chęcią zaangażujemy w każde przemyślane działanie na rzecz poprawy warunków rozwoju młodych 

osób bo… Młodzież jest ważna! 


